Протокол
собрания граждан Макаровского сельского поселения

Нижнекамского муниципального района  РТ

17 января  2023 г., 14 час.

Верхнеуратьминский СДК

Присутствует 121 чел.
 Председательствующий   -  Глава Макаровского сельского поселения

                                                 Кудряшов Александр Николаевич
Члены президиума:
Муллин Рамиль Хамзович – глава Нижнекамского муниципального района  РТ;
Умников Александр Витальевич - заместитель главы Нижнекамского муниципального района РТ;

Булатов Роман Фанилевич – Руководитель Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ;

                                        Повестка   дня:

1. Отчет  о деятельности  Совета и Исполнительного комитета Макаровского  сельского поселения  Нижнекамского муниципального района за  2022 год.
2. Ответы на вопросы
Повестка утверждена единогласно.
Регламент работы:

Докладчики      - 20 мин.

Для выступлений – до 5 мин.
Утвержден единогласно.
Для ведения протокола предложено избрать секретариат:

Платова Мирослава Сергеевна
Лапина Наталья  Васильевна
Секретариат избран единогласно
      Принимают участие депутаты Совета Поселения, руководители учреждений Поселения, представители служб района (список прилагается),  жители Поселения.
Слушали:  Отчетный  доклад Главы, руководителя Исполнительного комитета Макаровского сельского поселения  Кудряшова А.Н. (доклад  прилагается).
   Отчёт главы  Поселения  сопровождался демонстрацией слайдов, иллюстрирующих  основные  положения  доклада.
Слушали:  Информацию Муллина Р.Х. главы Нижнекамского муниципального района   социально-экономической сферы  Нижнекамского муниципального района.

            Подведение итогов деятельности органов самоуправления процедура стандартная.   Отчётный  доклад  содержит  информацию о том, что сделано за год и анализ текущих вопросов.

           В Макаровском поселении на сегодня имеется  хорошая инфраструктура:  школа, детский сад, СДК, сегодня  открылся новый типовой ФАП. Реализация президентских программ  социальной направленности ощутимо способствует  улучшению жизни сельчан.

     К сожалению, предыдущий период связан с пандемией и определёнными потерями. Сегодня демографическая ситуация  несколько ухудшается. Численность населения идёт на убыль.  Условия для жизни есть, но есть проблема с трудозанятостью.    Раньше, когда в селе было развитое сельхозпредприятие, в местном совхозе работало около300 человек, тогда как сегодня  там работает 13 человек. По причине отсутствия рабочих мест растёт отток трудоспособного населения.

     В целом район развивается, хотя имеются проблемы. Сегодня  ищем  пути  производства и реализации  сельхозпродукции.  Нужно помогать людям искать своё место  в  жизни.

      2022 год был непростым. Мы живём в условиях спецоперации на Украине. Проводилась работа в рамках  спецоперации  по привлечению на военную службу  контрактников, добровольцев и  частичной мобилизации.  Республика и наш район выполнили задачу, поставленную президентом  по поддержке мобилизованных и членов их семей.  К сожалению военные действия сопряжены с потерями, поэтому особенное внимание  уделяется сегодня поддержке семей погибших воинов.
     От успешности спецоперации зависит судьба всей страны, её единство. Санкции привели к изменению динамики экономики. Район  выполняет план по производству продукции как стратегического назначения, так и удовлетворяющей  насущные потребности населения.  Мы стараемся организовать работу так, чтобы желания по промышленному развитию района учитывали возможности территории. Стараемся работать без резких колебаний. Участвовать во всех президенских    программах социальной направленности.  Следим за жизнью сельчан.  В Макаровском поселении ставим задачи совершенствования по использованию земель и  прудов. Собираем данные и будем принимать меры по реализации  намеченного. Сегодня существенно улучшается дорожное строительство, что позволяет выходить местному бизнесу на другие территории.
     Я уже сказал о проблемах демографии, а ведь от  повышения  рождаемости зависит судьба государства. Нужно рожать здоровых детей, воспитывать из них духовно богатых людей, а не потребителей. Успех наш в активной жизненной позиции каждого члена общества.
     Особо хочу отметить  поддержку  главы вашего поселения руководителями сельских учреждений и населения. Благодарю всех за  работу в отчётном году и считаю, что можно признать  её удовлетворительной.
По    ходу  собрания были  заданы вопросы. Разъяснения даны.  Перечень вопросов и ответов прилагается.
 Юнусов Г.Г. от имени  жителей поселения поблагодарил руководителей района  за помощь и поддержку в реализации  президентских программ социальной направленности на территории  Макаровского СП.

Поступило  предложение  по итогам  схода граждан Макаровского  сельского поселения  принять  следующее решение:
1. Информацию  главы Поселения, руководителя  исполнительного комитета Макаровского сельского поселения Кудряшова А.Н. о работе  Совета и исполнительного комитета  Макаровского  сельского  поселения  за 2022 год  принять к сведению.
2. Работу Совета и исполнительного комитета Поселения за 2022 год считать  удовлетворительной.
3. Главе  Поселения обобщить поступившие предложения и замечания. Разработать  мероприятия по их реализации.

Решение собрания  граждан  принимается.

На этом работа  завершается.

Глава Макаровского

сельского поселения                                                                          А.Н. Кудряшов